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Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá stavem běžné mluvy nejmladší generace

v Českém Těšíně. Jejím cílem je rozpoznat a popsat hlavní tendence ve vývoji běžně

mluveného jazyka na základě dotazníkového výzkumu. Práce zahrnuje teoretickou část

vymezující na základě odborné literatury hlavní pojmy. Výsledky výzkumu jsou srovnány se

stavem zachyceným v Českém jazykovém atlase a s referenčním vzorkem informátorů

z nejstarší a střední generace.

Klíčová slova: Český Těšín, dialektologie, slovní zásoba, nejmladší generace

Abstract: This thesis is presenting actual state of vocabulary in common speech of the

youngest generation in Český Těšín. The purpose of the research is to recognize and describe

development and changes of word stock according to the research questionnare. The work

includes theoretical part which elucidate charakteristics of main terms based on the review of

the literature. The survey results are compared with state noticed in Český jazykový atlas and

with sample of the oldest and middle generation.
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Motto

Płyniesz Olzo po dolinie

Płyniesz, Olzo, po dolinie,

Płyniesz, jak przed laty,

Takie same na twym brzegu

Kwitną wiosną kwiaty.

A twe wody w swoim biegu,

Się nie zamąciły;

I tak samo lśnią się w słońcu,

Jak się dawniej lśniły.

Ale ludzie w życiu swojem

Zmienili się bardzo;

Zwyczajami, wiarą przodków

Ledwie że nie gardzą.

I dąb z dębem na twym brzegu,

Jak szumiał tak szumi;

Lecz wnuk starą mowę dziadów

Ledwie że rozumie. (…)
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1. Úvod

Báseň Płyniesz, Olzo, po dolinie, kterou na konci 19. století napsal těšínský patriot a

básník Jan Kubisz, jsem jako motto své bakalářské práce nevybrala náhodou. Její zhudebněná

verze, jež se později stala neoficiální hymnou celého Těšínského Slezska, tedy českého i

polského, a kterou si lidé na obou březích zmiňované řeky Olše dodnes při nejrůznějších

příležitostech zpívají, v sobě totiž skrývá sloku, která velmi přesně vystihuje téma mojí

bakalářské práce. Zpívá se v ní: I dąb z dębem na twym brzegu,/ Jak szumiał tak szumi;/ Lecz

wnuk starą mowę dziadów/ Ledwie że rozumie. Volně můžeme přeložit jako: Duby na tvém

břehu stále stejně šumí, ale vnuk už staré mluvě svých předků jen těžko rozumí.

Moje bakalářská práce se zabývá výzkumem běžné slovní zásoby studentů gymnázií

v Českém Těšíně, především tedy tím, zda je v jejich běžné mluvě zachováno nářečí tak, jak

bylo zjištěno v Českém jazykovém atlasu. Předpokládám, že dialekt je i dnes u nejstarší

generace velmi silně zachován, ovšem s každou další generací ustupuje a nářeční rozdíly se

více či méně stírají. Domnívám se, že se tradiční teritoriální dialekt ukáže v běžné mluvě

nejzachovanějším u nejstarší generace, u studentů ve věku 15 - 19 let očekávám spíše

výsledky blížící se hovorové nebo spisovné češtině.

Dnešní studenti jsou médii i ve škole velmi silně ovlivňováni spisovným jazykem,

nynější svět jim také nabízí mnoho možností, jak komunikovat s lidmi z jiných nářečních

oblastí, což bylo dříve jevem spíše výjimečným. Pokud tedy jejich běžnou mluvou není

tradiční nářečí, bude se zjištěný stav blížit spíše interdialektu, obecné slezštině, nebo

spisovnému jazyku, či dokonce obecné češtině?

Výzkumem běžné mluvy se v poslední době zabývalo mnoho lingvistů. Mnou

předkládanou bakalářskou práci je nutno chápat jako drobný příspěvek do výzkumu v této

oblasti jazyka a zároveň jako začátek sběru materiálu pro mou diplomovou práci. Zaměřuji se

především na běžnou mluvu nejmladší generace v Českém Těšíně a na porovnání získaného

materiálu s běžně mluveným jazykem u referenčního vzorku nejstarší a střední generace.

V úvodní teoretické části nejprve v krátkosti přiblížím historii Českého Těšína hlavně

s přihlédnutím k jeho osídlování obyvateli z různých nářečních oblastí. Stručně shrnu

dosavadní stav bádání o nářečích celého polsko-českého smíšeného pruhu, a to jak z pohledu

naší, tak i polské jazykovědy. Největší pozornost budu věnovat pracím, které se přímo

zabývají dialektem Těšínska.

15

Připomenu také základní znaky slezských nářečí a různá pojetí ohraničení polsko-

českého smíšeného pruhu. Dále se zaměřím na obecné vymezení pojmu běžná mluva, na jeho

chápání dnešní jazykovědnou bohemistikou a jeho aplikaci na situaci v mnou zkoumané

oblasti. Ve všech částech se především snažím upozorňovat na to, co by mohlo ovlivňovat

dnešní jazykovou situaci.

Hlavní část mé práce je popis metody spolu s prezentací a interpretací výsledků

průzkumu, který jsem uskutečnila pomocí dotazníku o 80 položkách z lexikální vrstvy jazyka.

Statisticky zpracované údaje pak srovnám se stavem zachyceným v Českém jazykovém atlase

a také v magisterské diplomové práci Lucie Kluskové Proměny lexika běžné mluvy v polsko-

českém smíšeném pruhu z roku 2009. Dotazník této práce se totiž s mým dotazníkem shoduje

v několika položkách, což nabízí zajímavou možnost konfrontování našich výsledků.
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2. Historie Českého Těšína

Následující kapitolu jsem zpracovala podle prvního dílu pětidílné monografie Těšínsko

od Ivo Stolaříka, Jaroslava Štiky a Věry Tomolové z roku 1997.

Podle legendy vznikl Těšín v roce 810, když se u studánky setkali tři bratři, synové

tehdejšího těšínského knížete, Bolko, Leško a Češko. Ze svého shledání měli takovou radost,

tak moc se z něj těšili, že založili město Těšín. Ve skutečnosti však byl Těšín založen jako

opevněné hradiště, které dnes náleží nedaleké Chotěbuzi a je celé přístupné široké veřejnosti.

První písemná zmínka o Těšíně ovšem pochází až z pozdější doby, a to z roku 1155, z

buly papeže Hadriána IV. Městská práva Těšín získal už v roce 1290. Byl sídelním městem

dynastie Piastovců, kníže Měšek I. byl jejím zakladatelem a dodnes nejslavnějším těšínským

knížetem. Strategické umístění na křižovatce obchodních cest blízko Jablunkovského

průsmyku napomáhalo rychlému rozvoji města (Stolařík, Štika, Tomolová, 1997, s. 42).

V 18. století se město proslavilo tzv. Těšínským mírem, který ukončil válku Marie

Terezie s Pruskem (Stolařík, Štika, Tomolová, 1997, s. 54). Během 1. světové války zde byl

situován generální štáb rakousko-uherské armády. Po roce 1918 se Těšín stal předmětem tzv.

Sedmidenní války mezi Československem a Polskem. Po jejím skončení bylo Těšínsko

mocnostmi Dohody rozděleno mezi oba státy. Hranicí se stala řeka Olše, historické centrum

města tedy připadlo Polsku a česká část se z předměstí stala okresním městem, které dostalo

název Český Těšín. Po Mnichovu byl Český Těšín obsazen polskou armádou a po vypuknutí

2. světové války byl připojen k Třetí říši. V roce 1958 se Polsko vzdalo územních nároků na

Těšínsko. Významným rodákem je např. Jiří Třanovský, Milan Cieslar, Ludvík Aškenazy a

další.

Oblast Těšínska byla vždy multikulturní. Ještě do roku 1945 žilo v Těšíně mnoho

Němců, ve 2. polovině 20. století sem emigrovalo mnoho Řeků, dnes je Těšín domovem

skupin Vietnamců (93), Slováků (15 948), Romů (287) a Ukrajinců (225)

(http://www.czso.cz, 29. 5. 2011).1

Na Těšínsku žije velmi početná polská národnostní menšina, jejíž členové se většinou

i sami hlásí k polské národnosti. Tito občané se převážně vzdělávají ve školách s polským

1 Je třeba si uvědomit, že Český statistický úřad eviduje pouze ty osoby, které žijí na území České republiky

legálně. Počet nelegálních přistěhovalců může být tedy ještě mnohem vyšší.
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jazykem vyučovacím. Tento systém momentálně využívají asi dva tisíce žáků mateřských,

základních i středních škol.

„Navzdory rozdílům v etnickém povědomí a spisovných jazycích spojoval občany z

těšínského Slezska ještě na začátku 20. století společný běžně mluvený jazyk, který je


[…]


generace v Českém Těšíně dochází k mísení tradičního teritoriálního dialektu a spisovné

češtiny a polštiny. Polština ovšem zasahuje pouze do mluvy těch, kteří se vzdělávají

v polském vyučovacím jazyce, protože je přirozené, že jazyk, který tito studenti používají

několik hodin každý den pro komunikaci ve škole, se v jejich běžné mluvě projeví. Tento jev

se ještě zesiluje, pokud tito studenti doma komunikují polsky. Pokud se u některých položek

dotazníku vyskytl široký repertoár odpovědí, byl v naprosté většině případů zapříčiněn velkou

rozmanitostí odpovědí u studentů polského gymnázia, u nichž se často objevovalo několik

obměn nářečního tvaru či tvary spisovně polské. Naopak běžné mluvy informátorů

z Gymnázia Český Těšín se spisovná polština nijak nedotýká, naopak se v jejich běžné mluvě

projevuje silný vliv spisovné češtiny.

„Mezi mladými zmíněných tří skupin těšínského Slezska je tradiční dialekt nejlépe

uchován u zaolšských Poláků a nejméně u etnických Čechů“ toto tvrzení Mileny Šipkové můj

výzkum potvrdil (Šipková, 1997, s. 157). Nářeční výraz zachycený v ČJA byl nejčastěji

používán u mluvčích polštiny z Gymnázia s polským jazykem vyučovacím, následovali

mluvčí nářečí z obou škol a nejméně se s ČJA shodovaly odpovědi studentů, z českého

gymnázia, kteří doma mluví česky. Tento fakt se potvrdil v mnohých slovech, nejvýrazněji

např. krocan a hubený.

Mezi nejmladší generací se vyskytly také výrazy, které nebyly zachyceny ani v ČJA,

ani u referenčního vzorku nejstarší a střední generace: dzieucha, pulok, poczek, pomyje. To

svědčí o velké rozmanitosti mluvy nejmladší generace v Českém Těšíně, kdy i v rámci

dotazníku jednoho mluvčího byly např. zachyceny tvary nářeční i polské nebo nářeční i české

zároveň. U několika respondentů se dokonce objevila trichotomie odpovědí, což by mohlo být

velmi zajímavé při bližším sociolingvistickém výzkumu, ve kterém by se dalo zjistit, v jaké

situaci dávají tito informátoři přednost jakému jazyku a proč, kdy u nich dochází ke střídání

kódů a zda se tato situace blíží či neblíží diglosii.

Od výsledků získaných u referenčního vzorku nestarší a střední generace se mluva

studentů lišila nejvíce tehdy, když se přiklonili k spisovně českému tvaru. Spisovná čeština do
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vzorku informátorů nejstarší generace nezasáhla vůbec, ve střední generaci se objevila např. u

slov světnice, polštář nebo vepřové maso.

Ze zpracování dotazníků vyplynulo, že v běžné mluvě nejmladší generace jsou některé

nářeční výrazy stále živé, např. baba, bo, špyrka atd. Nejčastěji se jedná o slova používaná v

každodenní komunikaci ze sémantických okruhů člověk a domácnost. To potvrzuje i moje

vlastní zkušenosti jako uživatelky jazyka. Jde především o dialektismy, které nejmladší

generace používá doma a často je slýchá v běžné komunikaci v rodině, proto z běžné slovní

zásoby nemizí, naopak se v ní drží i u dnešních studentů.

Slova, se kterými se nejmladší generace setkává zřídka např. kulatá příčka u žebříku

byla zachycena jen u velmi malého vzorku respondentů, což dokládá ústup nářečí z běžné

mluvy studentů. Méně používané lexikum se u nejmladší generace přesouvá z nářečí spíše do

spisovné češtiny.

Na základě výzkumu lze vidět, že některá slova ustupují z běžně mluveného jazyka

nejmladší generace, i když jsou u střední a nejstarší generace ještě poměrně zachována.

Konkrétně jde o slova jako je: sztrucel, velka ležka, vjo apod. Tyto závěry potvrzují moje

původní domněnky, že tradiční teritoriální dialekt bude nejvíce zachován v běžné mluvě

nejstarší generace.

Naprostá neznalost se u informátorů všech tří generaci projevila u dvou dotazníkových

položek: bidýlko nad kamny a neposečená stébla za sekáčem. Podle mého výzkumu tedy už

nářeční ekvivalenty tak, jak jsou uvedeny v ČJA, zcela vymizely. Ani jeden z respondentů do

dotazníku neuvedl tvar zachycený v ČJA, dokonce ani mluvčí nejstarší generace. Vysvětlení

bych mohla nalézt ve skutečnosti, že všichni informátoři nejstarší a střední generace pocházejí

z města a celý život v něm žijí, takže se s tak specifickou vesnickou slovní zásobou nesetkali.

U nejmladší generace je vysvětlení stejné, přidává se k němu také fakt, že bidýlko nad kamny

je v dnešní době už historismus, nejmladší generace jej může znát asi jen z muzea, takže je

pochopitelné, že nepatří do jejich běžně mluveného jazyka.

Touto prací bych chtěla otevřít další témata ke zkoumání například hláskosloví běžné

mluvy nejmladší generace v Českém Těšíně nebo také porovnání současného stavu se stavem

zachyceným v ČJA v doplňkovém zkoumání městské mluvy. Velmi přínosné by mohlo být

porovnání výsledků, které jsem získala, se stejným dotazníkovým výzkumem u nejmladší

generace v Polském Těšíně. Zjištění, jak dalece je rozdílný vývoj běžně mluveného jazyka u

těchto studentů, jejichž předkové ještě žili v jednom státě, by bylo jistě velmi zajímavé. Moje
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bakalářská práce by také měla být přípravou materiálu pro diplomovou práci, ve které bych se

chtěla podrobně zaměřit na idiolekt jednoho mluvčího nejmladší generace pocházejícího

z polsko-českého smíšeného pruhu.
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