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Tendence ve vývoji slovní zásoby u nejmladší generace v Českém Těšíně

Bakalářská práce Agaty Hauerové si klade za cíl zmapovat, do jaké míry dnes používají

gymnaziální studenti z Českého Těšína ve své každodenní komunikaci nářeční slovní zásobu,

zaznamenanou Českým jazykovým atlasem. Za tím účelem studentka připravila dotazník,

který předložila nejen těmto respondentům, ale také kontrolnímu vzorku střední a nejstarší

generace. Výsledky získané v dotaznících se rozhodla porovnat s řízenými rozhovory

s vybranou částí respondentů a také s výsledky jedné diplomové práce zabývající se

obdobným tématem. Popis výsledků výzkumu pak v práci doplnila teoretickou kapitolou, ve

které stručně shrnuje základní poznatky z historie a demografie zkoumané oblasti a názory

českých i polských lingvistů na nářečí polsko-českého smíšeného pruhu a vymezuje některé

základní pojmy, s nimiž pracuje. V závěru se pak pokusila o shrnutí a interpretaci svých

zjištění.

Z práce je vidět, že téma je autorce blízké a že se mu věnovala ráda a s velkým

nasazením. Po obsahové stránce má předložený text nezpochybnitelné klady, a to zejména ve

stěžejní, praktické části. Diplomantce se podařilo oslovit velký počet respondentů z různých

generací (zejména z nejmladší, na kterou je práce především zaměřena; fakt, že respondentů

ze střední a nejstarší generace je výrazně méně, nepovažuji za problematický, protože jejich

odpovědi slouží hlavně jako referenční, přičemž hlavním zdrojem, se kterým jsou odpovědi

všech generací srovnávány, je ČJA) a získat od nich poměrně rozsáhlý lexikální materiál

(ekvivalenty celkem 60 výrazů). Cenné je také to, že autorka při hodnocení získaných

výsledků zohledňuje, v kterém jazyce se respondent vzdělává a zda doma běžně mluví česky,

polsky nebo nářečím, a snaží se upozorňovat na zjištěné rozdíly. Diplomantka si je také dobře

vědoma nedostatků dotazníkové metody, kterou však byla nucena z časových důvodů použít,

a proto se je během výzkumu snažila podle svých možností různými způsoby minimalizovat

(strukturou dotazníku neobsahující nářeční výraz), kompenzovat (srovnáním s řízenými

rozhovory) či je alespoň brát v potaz při hodnocení výsledků. To, že se jí nepodařilo pořídit

přirozené rozhovory se studenty gymnázia, a musela se tedy uchýlit k metodě otázek a

odpovědí, nepovažuji za velký nedostatek, protože tento úkol by byl náročný i pro zkušeného

badatele. Celkově je tedy možno říci, že výsledky výzkumu Agaty Hauerové jsou velmi cenné

a mají trvalou hodnotu, mohou tedy sloužit i dalším badatelům v této oblasti jako referenční

vzorek nebo materiál k další interpretaci (v tomto směru by jen bylo žádoucí, aby i samotné

vyplněné dotazníky byly v elektronické podobě zveřejněny jako příloha práce, tedy aby

případní další badatelé nebyli závislí jen na stručných shrnutích uvedených v práci, chápu

však, že vzhledem k jejich vysokému počtu to zatím nebylo možné).

Práci by však bylo možno vytknout i určité nedostatky, zejména po stránce

interpretační a částečně též formální. Diplomantka sice ze získaných odpovědí vyvozuje

některé zajímavé závěry (např. o pronikání spisovně českého a polského lexika), ne vždy však

plně využívá jejich potenciál. Je např. škoda, že více nepracuje s osobními údaji, které o

svých respondentech získala: při hodnocení výsledků zohledňuje pouze údaje o užívaných

jazycích a výjimečně i o pohlaví, nikoli však už o původu rodičů, prarodičů či partnerů, délce

pobytu mimo nářeční oblast apod. Autorka také při hodnocení nijak nezohledňuje rozdílný

počet informátorů v různých skupinách (polsky mluvících studentů např. bylo řádově méně

než mluvčích češtiny nebo nářečí), a tedy i různou vypovídací hodnotu získaných údajů. U

některých položek dotazníku se jí také nepodařilo, patrně z nepozornosti, zcela správně

zhodnotit získané výsledky, příp. je její interpretace kusá nebo pro čtenáře matoucí. Např. na

s. 39 u výrazů pro muže říká, že někteří respondenti užili expresivní výraz facet, hned

v následující větě ale konstatuje, že v dotaznících znovu chybí expresivní výrazy. V tabulce

k výrazům označujícím krocana tvrdí, že nejvíce mluvčích polštiny napsalo polské slovo

indyk (nikoli nářeční truska), v závěrečném shrnutí na s. 84 však právě tuto položku uvádí

jako důkaz, že nářečí je nejlépe zachováno u mluvčích polštiny; zároveň u interpretace této

položky píše, že polovina mluvčích nářečí uvedla podobu trusek, která ale v tabulce vůbec

není (je tam trusiok). Na s. 43 tvrdí, že mluvčí střední generace nechápou slovo sazenice na

rozdíl od generace nejstarší vždy jako plurál, ale jen v 72 %, ačkoli jejich z odpovědí (72 %

flancki, 28 % sazenice) to nevyplývá, protože sazenice může označovat i plurál. Na s. 46 píše,

že k výrazu kreplik se přiklonili kromě mluvčích nářečí také mluvčí češtiny z polského

gymnázia, ačkoli podle tabulky jej neužili ani jednou. V závěrečném shrnutí na s. 85 uvádí

jako příklad dobrého zachování nářečí slovo špyrka, ačkoli ho podle s. 47 uvedlo jen 20 %

respondentů (tamtéž také tvrdí, že mezi studenty polského gymnázia převažuje tvar slonina,

což ale podle tabulky není pravda), apod. Složitější otázkou, která by si zasloužila podrobnější

zamyšlení a jejíž řešení asi přesahuje možnosti bakalářské práce, je, kdy bychom měli

považovat výrazy s více méně drobnými hláskovými či morfologickými rozdíly za různá

slova (jak to většinou dělá autorka) a kdy pouze za varianty téhož výrazu, bylo by však

vhodné, aby si autorka byla tohoto problému více vědoma: nedomnívám se např., že by

odpověď jakosi (oproti očekávanému jaksi ve významu nějak, s. 78) bylo možno považovat

za jasný příklad ústupu nářečí z běžné komunikace i u střední generace.

Z formálního hlediska je možno práci vytknout jistou neuspořádanost, zejména

v metodologické části (např. v kapitole 7.2, nazvané Metoda práce, jsou popsány výhody,

nikoli ale už nevýhody dotazníkové metody, ty čtenář najde roztroušené na několika jiných

místech v práci, zato se zde píše o tom, jakým způsobem dotazník vyplňovali příslušníci

nejmladší a nejstarší generace, které jsou ale podrobněji definovány až v následujících

kapitolách, stejně jako způsob, jak dotazník vyplňovala střední generace; na s. 28 jsou

uvedeny práce, jimiž se autorka inspirovala při tvorbě dotazníku, na s. 29–30 je ale

jmenována práce další, dosud nezmíněná apod.). Dále se v textu vyskytuje ne zcela

zanedbatelné množství nedostatků pravopisných, zejména v oblasti interpunkce (např.

Nářečím ... se také věnuje, v Olomouci působící polský lingvista, Edvard Lotko, s. 19, Pokud

respondenti uvedli, jako jazyk běžné domácí komunikace nářečí 70 % označilo wtorek..., s.

37, vynechávání čárky před a to nebo a tak, s. 19, 25 nebo 35, apod.). Určité drobné

nedostatky obsahuje i anglické znění abstraktu a větší formální jednotnost by si zasloužily i

jednotlivé položky v závěrečném seznamu literatury. Patrně při kompletování práce došlo

také k nesprávnému očíslování úvodních stran v obsahu.

Na závěr bych chtěla autorce položit ještě jednu otázku k teoretické části:

Na s. 23 píšete, že rozdělení nářečí polsko-českého smíšeného pruhu u Davidové na

čtyři části je raritní, jinde se nevyskytuje. Na s. 22 je ale uvedeno, že ESČ dělí nářečí této

oblasti na čtyři typy, územně obdobně vymezené. Jaký je tedy mezi těmito děleními rozdíl?

I přes uvedené výhrady se domnívám, že práce Agaty Hauerové bez problémů splňuje

požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji jako podklad k obhajobě a navrhuji

hodnotit známkou velmi dobře nebo dobře podle výsledku obhajoby.
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